CONSILIVM XXXI.

REVERENDISS. Domine, Campfores Roma, seu Florentia dant pecunias Lugduni soluendas illis, qui Lugduni non habent agentem, nec numismata, sed rogant

campforem, ut ipsemet ad suum correspondentem scribat, ut nomine campforij cambium soluat, & traiciat: atque ita fit, ut correspondent, præter propriam personam; generis duarum personarum vicem, dantis, & accipientis cambium respectu accipientis pecunias soluat Lugduni, & traiciat, respectu campforis dantis pecunias remittat, & pro maiore parte in eodē loco campforis soluat. Queritur, an huiusmodi cambia sint licita, & sit licitus faciendi modus?

At ut magis mihi satisfaciendum, mitto Dominationi tuæ, quæ mihi super hæc materiam de cambijs à viro graui & doctissimo tradita fuerunt.

De iustitia illius cambij, quo campfores dant pecuniam illis campforijs, qui actu non habent numismata in illo foro, ad quod cambium dirigitur.

INTER omnia cambiorum genera, quæ vbiq; terrarum apud omnes mercatores sunt vsu recepta, hoc est vltimum, ut qui accipit aliquam summam pecuniarum à campfore titulo cambij pro aliquo foro, in quo ipse nullum habet creditum, roget eundem campforem, ut ipsemet campfor nomine campforij traiciat ad suum correspondentem, ad quem debebat remittere illam summam exigendam: atque ita fit, ut correspondent præter propriam personam gerat adhuc vicem duarum personarum, dantis nimirum, & accipientis cambium: nam respectu dantis remittit, & respectu accipientis traicit. Et quidem sub hoc genere cambij tres continentur species inter se valde affines, quæ vulgo dicuntur, il cambio con recapitar le lettere sopra il datore, il cambio con le contationi, & il cambio con la ricorso. Quæ omnia ut clarius à me explicentur, prius lingua materna proponam exempla & praxim singulorum cambiorum, ut didici à primoribus mercatoribus huius ciuitatis. Tum videbimus rationes, quibus impugnantur. Deinde proponemus aliquot fundamenta, quæ cum aduersarijs nobis debent esse communia. Ad extremum ostendemus iustitiam horum cambiorum, reiectis argumentis contrarijs. Hoc autem munus mihi iniunctum ideo libenter suscepi, quod intelligam non paucos esse, qui in eadem sunt sententia, in qua ego fueram, damnantes huiusmodi cambia: ut qui tandem meo periculo & nō modico experimento ex D. Augustino, elegi mutare sententiam, ipsi in propria pertinaciter non conquiescant, aut certè non impugnent, quod theoreticè & practicè ex omni parte non penetrerint.

Exemplum illius cambij, quod dicitur recapitar le lettere sopra il datore.